

نړیوالو ځواکونو د ویستلو غوغا شاته، د چا لاس دی؟

دا خبره چې د ایساف او ناټو ځواکونه دې بې قیدو شرطه له افغانستانه ووځي، څه مهال راهیسې د ټاکلو کړیو لخوا په خورا لیوالتیا وړاندې کېږي. پوښتنه دا رامنځته کېږي چې کومې کړۍ دا ښوونې خپروي او د کومو موخو لپاره؟ ایا دغه کړۍ ددې واک لري چې د افغان ملت پرځای خبرې وکړي او ځان ددې ملت استازي وپولي؟ د ایساف او ناټو د ځواکونو وتل د افغان ملت، ددې ځواکونو او ملگرو ملتو خپلمنځي خبره ده او که نورې کړۍ هم په دې خبرو کې واک لري؟

مذهبي سخت دریځه تنظیمي ډلې چې د اشغال غوغا یې پورته کړې او د هېواد د خپلواکۍ په سوز کې خپلې سښي خپروي ایا ریښتیا لري تر لږه دوی هم د بهرنیانو له هرارخیز ملاتړ څخه خپلواکه او ازاد دي، ایا دوی دا غوغا پخپل سر کوي؟

اوس ددې مهال رسیدلې چې دا او دې ته ورته پوښتنې د افغانانو لخوا حلې شي او ددې ترشا د هغه چا لاسونه ښکاره او خبرې برېښي چې موخه یې خپلې شومې گټې او په درواغو او چلوټو سره ځانونه د افغانانو خواخوږي راپېژني.

دا د لمر پشان څرگند حقیقت دی، نړیوال ځواکونه د ملگرو ملتو د هوکړې او په تېره بیا افغانستان لپاره د بن کنفرانس د پریکړو له مخې زموږ هېواد ته راغلي او راتگ یې بیخي قانونمند دی. ددې ځواکونو د راتگ موخه څرگنده او هغه له افغانستان او سیمې څخه د القاعده، طالبانو او نورو ترهگرو جaro کول دي. همدارنگه دې ځواکونو دا موخه هم درلوده چې د مجاهدينو - طالبانو پلاس د افغانانو رنگ شوی حاکمیت بېرته ورغول شي. د وخت غوښتنو سره سم ملي اردو، پولیس او د ملي امنیت ځانگړي رامنځته شي. دا ملي امنیتي هستې پیاوړې او غښتلې شي چې ددې ځواکونو د وتلو په مهال ورتیا ولري ترڅو افغاني حاکمیت وساتلای شي او افغانستان بېرته د ترهگرو په ځاله او ټاټوبي بدل نشي. همداراز د ترهگرو له شرغوبل څخه نه یوازې افغانستان، بلکې گاونډ اوسیمه هم پاکه شي او په دې توگه لویدیځ هم د ارامې سا واخلې او د ترهگرو له گواښونو بېغمه او خوندي شي.

د روان کال د جولای په ۱۶ مه د ای ایس ای پخواني مشر متقاعد جنرال حمیدگل د یوه پاکستانی خصوصي تلویزیون ای ار وای سره په مرکه کې ويلي و « ناټو په افغانستان کې ماتې خورلې او اوس کابل د پاکستان لپاره تیاره شوي ډوډۍ ده چې باید وخورل شي » نوموړی په مرکه کې وړاندې ځي او وايي « پاکستان پلوه ولسوال طالبان بریالي دي او راتلونکی حکومت به په افغانستان کې د دوی وي چې د پاکستان خواخوږي دي » حمید گل وسله والو طالبانو ته په بیا بیا د سپېڅلو مجاهدينو خطاب کوي او وايي « سپېڅلي مجاهدين پوهیږي چې د جهاد او مقصد ځای افغانستان دی، نه پاکستان. »

همدارنگه د پاکستان پخواني دولتمشر پرویز مشرف چې یو وخت ماسکو ته په سفر تللی و، د «گازیتا» نادیژداکورواکوووا ورځپاڼې له خبریال سره په مرکه کې ويلي و چې دی (مشرف) به د کرملین د چارواکو سره له افغانستانه د نړیوالو ځواکونو د وتلو خبره راپورته کړي.

د پنجاب نورو برحالو چارواکو هم له خپله واکه پورته، له افغانستانه د نړیوالو ځواکونو په وتلو وخت ناوخت ټینگار کړی او هڅه یې کړې له دې لارې ساده زري افغانان تېرباسي، د اسلام او جهاد په نوم یو ځل بیا دوی ووژني او هېواد یې بیا په رغونې او جوړونې پسې روند کړي.

بلخوا د ایران دولتمشر محمود احمدي نژاد چې د ۱۳۸۹ کال د کب میاشتې په ۱۹ مه یې کابل ته سفر کړی و، افغان ولسمشر حامد کرزي سره یې په یوې خبرې ناسته کې د نړیوالو دودیکه دیپلوماتیکه اړیکو پرخلاف ويلي و « ترڅو چې افغانستان کې بهرنی ځواکونه شتون ولري، سوله نشي راتلای » نوموړي همدارنگه سیمه کې د ترهگرۍ په وړاندې روانه جگړه ناکامه او یوه تېروتنه بللې وه.

افغانستان کې ایران پلوه ډلې ټپلې او گوښي کسان یې «هم به نال میزند وهم به میخ!» دوی هم ایران سره د تړاو له کبله د لویدیځ په وړاندې ښوونې غږوي او هم د ځان له کبله له لویدیځه ډالر او چوکۍ اخلي! طالبان هم هر اختر او برات د تش په نوم اسلامي امارت له عنوانه اعلاميې خپروي او هغو کې نړیوالو ځواکونو ته گواښونه کوي او د ای ایس ای په مت په افغانستان کې د نوي او پنجابي اسلام او جهاد په دعوي سره خپل هېواد وېجاړوي او خپل هېوادوال وژني.

د طالبانو په روستۍ اعلامیه کې چې د افغانستان په اړه د امریکي د رغول شي ستراتیژۍ په تړاو خپره شوي لولو «د افغانستان لپاره د اوباما اعلان شوي ستراتیژي نه یواځې دا چې په پوځي ډگر کې ناکامه وه بلکې په ملکي او

اداري برخو کي يې هم هيڅ لاسته راوړنه نه درلوده او د دغه ستراتيژي له اعلانه را په دېخوا تر نن پوري افغانستان کي د امريکايانو ټول پروگرامونه له شکست او فضيحت سره مخ دي».

په دغه اعلاميه کي دوه ټکي د پاملرني وړ دي : په پوځي ډگر کي که افغانستان بريالي شي نو بيا د پنجاب اردو چي طالبان او القاعده يې د لومړي ليکي سر تېري دي، ماته شوي ده. نو ځکه پنجاب په ټول ځواک او شرارت جنگي چي د افغانستان په سنگر کي مات نشي. همدارنگه ملي کادرونه هم دوی پخپل لاس وژني ترڅو دولت په ملکي او اداري برخو کي بري ونه لري او دوی ته د داسي اعلاميو د خپرولو دروازي پرانيستي وي. دا ډول اعلامي يې د رسنيو جگړه ده.

دويم ټکی چي نور هم په زړه پوري او خنډنی دی دا دی چي اعلاميه د اسلامي امارت له نومه له داسي ځايه خپري چي پته نلري. طالبان اعلاميې له پنجابه خپروي ، خو پته پري له ډاره نشي ليکلای. دوی ځان ډېر زورور بولي لکه څنگه چي يې د اعلاميې له متن څخه بنکاري، خو پخپل دومره زور سره هم هومره کمزوري دي چي د خپل امارت پته نشي بنکاره کولای!

فقط سړی به وايي د پخوانيو او زرو رواياتو له مخي، دوی اوس هم په ۲۱ مه پيري کي د ديوانو او پيريانو له پاچاهي غبري. ادرسونه او پني يې پيريانو ته ورته بنکاري ؛ لاپي شاپي او د زور بنکرونه يې ديوانو ته ورته! په هغه اعلاميه کي چي د افغانستان اسلامي گوند د افغانستان له لاري پاکستان او هندوستان ته د ترکمنستان گازو د نلليکي د غځېدو تړون په اړه خبره کړي، بيا هم په يوه برخه کي لولو « دا وضاحت بايد وکړو چي دا ملاتړ او مرسته په هيڅ توگه د اشغالگرانو پر ضد زموږ په روان مسلحانه مقاومت څه اغيز نه کوي. زموږ د مجاهدينو بريډونه به د مخکي په څېر او تر هغو زيات پر اشغالگرانو دوام کوي. زموږ هوبنيار، مؤمن او خدای پال مجاهدين پوهيږي، چي د چا په ضد وسله وکاروي او د چا په ضد نه، کوم کار وکړي او له کوم کار ځان وساتي، د هغوی د توجه اصلي محور هغه ځواکونه دي چي افغانستان يې نيولي، په افغانانو بمونه وروي او غواړي د خپلي خوبني نظام او لاس پوځي حکومت زموږ پر هېواد مسلط کړي، زموږ مؤمن مجاهدين له هغو چاودنو او بريډونو ډډه کوي چي افغان ولس ته مرگ ژوبله اروي يا ملي تاسيساتو ته زيان رسوي.»

دلته هم اسلامي گوند د نړيوالو ځواکونو پر وړاندي خپله کرکه د پخوا پشان په ټينگار سره بيانوي او غواړي افغانانو ته وځلوي چي لويديځ سره په دوښمنۍ کي گوندي د هېواد ملي گټو ته ژمن دی. لويديځ سره دوښمنی د اسلامي گوند پخپله خوښه او اراده نه ده. اسلامي گوند دا دوښمنی له بدې ورځي کوي. که نن ورته لويديځ په تېره بيا امريکي د سر په اشاري هم ست وکړ، اسلامي گوند به لغز د امريکي په غير کي ورولوږي. اوس هم دغه دولت کي چي دا گوند يې د لويديځ لاسپوځي گني، ډبري څوکی دي گوند ته په برخه رسيدلي.

د پرنسب له مخي کله چي اسلامي گوند د گازو نلليکه افغانستان او سيمي ته گټوره بولي او د نلليکي په ملاتړ يې غږ پورته کړی او په ساتنه يې هم ځان ژمن بولي، يو ملي اقدام گڼلای شو. افغانان به بيا هم خوښ اوسي چي د ا گوند د افغانانو د وژلو او هېواد له وړانولو لاس واخلي، د هېواد ابادي او د افغانانو سوکالي خو لا پرځای پريږده ! له خيره مو توبه ده ماما ، سپي دي رانه کوري کړه (وشره)!

دلته نه غواړم ددي گوند په روستی اعلاميه ډېر وپيچم يوازي دوه دري خبري يې د بېلگي پتوگه رااځلم: گوند په اعلاميه کي وايي : « ايران ترننه په افغانستان کي د جنگ او ناامنو پر دوام کومه پانگونه کړي، او په تېرو کلونو کي يې وطن پلورونکو ډلو ته پيسي او وسلې لېږلي دي او هغوی يې جگړو ته هڅولي دي موخه يې همدا وه، واشنگتن په داسي حال کي په دي اړه د ايران مرسته کړي ده چي د رسنيو په کچه د ايران د مخالفت ادعا کوي، دا په داسي حال کي ده چي افغانستان يې د ايران او روسيې لپاره فتح کړی او د هغوی مستعمره يې تري جوړه کړی، د پاکستان نا اهلو حکومتونو هم داسي تگلاره غوره کړي وه چي تل يې گټه تهران او مسکو ته رسيدلي، نږدې وو چي له ايران سره هغه تړون لاسليک کړي چي ايران د هغه لپاره دا څو کاله په افغانستان کي د جگړو اور بل کړی، غوښتل يې د پاکستان له لاري د ايران گاز هند ته انتقال شي.»

که چيري د لويديځ همکاري افغانستان سره چي اسلامي گوند اوس هم د هغه په وړاندي د جهاد نارې وهي نه وايي، ايا افغانستان په يوازي ځان د سرابنو گاونډيانو لکه ايران او پاکستان په شتون کي دا نلليکه د افغانستان له لاري پاکستان او هندوستان ته غځولای شوه ؟ بنکاره ده چي نه، لکه چي د دي گوند د اعلاميې په ياده شوي برخه کي «نږدې ووچي له ايران سره هغه تړون لاسليک کړي» هم دغه مطلب ته اشاره شوي.

اوس هم که په نلليکه کي پاکستان ته د گاز ليرد او د پاکستان د گټو خبره نه وای په دي صورت کي بيا هم اسلامي گوند، نه د نلليکي په ساتنه ځان ژمن گانه او نه يې په دومره تفصيل سره افغانستان ته ددي نلليکي کټي بيانولي! د جنگلک د فابريکي او د ننگرهار کانال اوسپني، موټري او ډول ډول وسايل، د ننگرهار د قول اردو وسايل ، حتی دبرينسا او د تليفون مزو پوري پنجاب ته وچلول شول. څه وشول چي يو دم دي گوند ۱۸۰ درجي تغيير وکړ، په سيمه او نړی کي د اسلامي خلافت د ټينگولو له مفکورې څخه تېر شو او د افغانستان ملي گټو ته يې پام شو. د بنو او ملي کارونو ترسره کولو لپاره اوس هم ناوخته نه دی، پخوانی او زور حساب به سره بيا کوو.

خو بيا هم اسلامي گوند د افغانستان اساسي مسايل لکه سوله، امنيت، ملي واکمني او اداره، اقتصادي گټې او ملي سياست د پنجاب په عينکو کې گوري او تفسيروي يي. که دا گوند ځان له پنجابه خپلواک کړي او د مذهبي سخت دريځي او توندلاري پرځای ملي او معتدل سياست خپل کړی خپل مخ سپینولای شي. نور جهادي - مافيايي تنظیمونه لکه د رباني جمعیت او نظارشورا، د سیاف ډله، د محقق او خلیلي ډلې ټپلي خو تر ستوني پورې په هېواد پلورلو او افغان وژلو کې لا اوس هم لگيا دي او په سيالی سره یوله بله مخته کيږي . د دوی په وړاندې هم عیني لار پرته ده. د هیڅ افغان نه خوبښيري چې بهرنيان دې ورته هېواد وساتي!

که مافيايي - جهادي ډلې ټپلي له واکه ورکې شي، هلته امنيت راتلای شي او بهرنيو پوځيانو ته اړتیا نه پېښيږي چې افغانستان کې دې پاتې وي!

هغه روشنفکران چې ددغو مافيايي - جهادي ډلو په لکۍ پورې نښتي دي او ددوی په غوغا او ډنډورو کې ورگډ دي ، سخته اشتهبا او له افغان ملت سره جفا کوي.

افغانستان اوس هم خپلواک او ازاد دی ، پخوا هم ازاد او خپلواک و او په راتلونکي کې به هم ازاد او خپلواک وي، خو ددغو مافيايي ډلو لخوا لوتې لوتې او درې وړې شوی دي، باید ابادۍ او ودانۍ ته يي مټې رابډ وهو!

که افغانان سره خپلو کې یو موټی شوو او د هېواد امنيت پخپلو اوږو واخلو، ځانته به مو ژوند بڅښلی وي او بهرنيانو ته هم د وتون خوندي لار!

پای

اخځونه :

- افغان جرمن آنلاین، تاند او ځيني نورې بریښپاڼې